Протокол

проведения рабочей встречи руководства Службы в г.Дербенте и г.Каспийске  Пограничного Управления ФСБ  России по РД  с руководством муниципального района  «Магарамкентский район»

Место проведения: зал администрации МР «Магарамкентский район»
Дата проведения: 28 июня 2018 г.
Время проведения:  _____  ______
Присутствовали:
-Глава муниципального района «Магарамкентский район» Фарид Ахмедов;
-1-й заместитель главы МР Габибуллах Мурадалиев;
-Заместитель главы района по вопросам общественной безопасности Зайнуддин Азимов;
- Начальник Службы в городе Дербенте Пограничного Управления ФСБ России по Республике Дагестан Михаил Поддубный;
-Начальник Службы в г.Каспийске  Пограничного Управления ФСБ России по РД Сергей Герасименко;
-Сотрудники Пограничного Управления ФСБ России по РД Служба в г.Дербенте и г.Каспийске;
-Главы сельских поселений «сельсовет Тагиркент-казмалярский», «сельсовет Билбильказмалярский», «сельсовет Капирказмалярский», «село Самур»;
- Председатель Общественной Палаты Агадаш Нагметуллаев.

Тема обсуждения: Вопросы соблюдения Правил пограничного режима на территории Магарамкентского района согласно изменениям, внесенным с 1 января 2018 г.
Выступили:
1.Глава Магарамкентскго района Фарид Ахмедов.

Глава района проинформировал о целях и задачах встречи, подчеркнул, что все вопросы и проблемы, которые возникают у населения  сельских поселений, через территории которых проходит государственная граница, должны быть озвучены представителям Пограничного управления ФСБ России в РД для дальнейшего взаимопонимания, тесного сотрудничества и исключения недоразумений.

2.Начальник Службы в городе Дербенте ПУ ФСБ России по Республике Дагестан Михаил Поддубный.

В своем докладе М.Поддубный проинформировал, что с 1 января 2018 года в Правила пограничного режима внесены ряд изменений, в том числе влияющие  на состояние пограничного режима в Магарамкентском районе.
С 1 января 2018 года вступил в силу новый приказ ФСБ России «Об утверждении правил пограничного режима», который вносит существенные изменения в порядок въезда, временного пребывания, передвижения людей и транспорта в пограничной зоне. Так, одно из нововведений дает право находиться там гражданам, имеющим документы, подтверждающие владение, пользование и (или) распоряжение земельным участком или жилым помещением, не являющимися местом жительства. Основное новшество заключается в сокращении срока выдачи пропусков в пограничную зону и увеличении срока их действия.
С 1 января 2018 г. в два раза сократятся сроки рассмотрения заявлений и оформления пропусков в Пограничном управлении ФСБ России по РД. Для граждан Российской Федерации они составят 15 суток, для иностранных граждан и лиц без гражданства – 30 суток с момента регистрации заявления.

3. Начальник Службы в г.Каспийске Пограничного Управления ФСБ России в РД Сергей Герасименко

Сергей Герасименко рассказал с какими, в основном, правонарушениями на пограничной зоне приходится сталкиваться. Отметил, что всё население нужно ставить в известность о новшествах, внесенных в законодательство, действующих с 1 января 2018 года.
Он отметил, что на местах, в каждом населенном пункте, сотрудники погрануправления разъясняют обратившимся к ним жителям, правила нахождения и передвижения в пограничной зоне.

4.Представитель Службы г.Каспийске ПУ ФСБ России в РД Ленауддин Азимов.

Л.Азимов подробно рассказал об изменениях в Правилах пограничного режима, включая вопросы сельскохозяйственной деятельности населения в пограничной зоне.

5.Главы сельских поселений: Н.Шахпазов, Ф.Тагирмирзоев, В.Ширинов,С.Алиханов.

Все главы СП поинтересовались в каких конкретно случаях составляются протокола на жителей поселения на пограничной зоне, а также всеми текущими моментами, которые касаются порядка въезда и пребывания в пограничной зоне россиян, имеющих или не имеющих регистрации в приграничном районе согласно изменениям, которые произошли с 1 января 2018 года.

Глава Магарамкентского района предложил, с целью недопущения возникновения конфликтных ситуаций, на местных сходах и собраниях доводить до жителей приказы ФСБ России по вопросам ведения хозяйственной и иной деятельности вблизи государственной границы, чьи участки расположены вблизи  государственной границы РФ.

Решили:
Руководство Служб ПУ ФСБ России по РД и руководство муниципального района «Магарамкентский район» подчеркнули важность конструктивного, тесного сотрудничества и взаимодействия в решении всех вопросов и с целью исключения конфликтных ситуаций предложили провести рабочие встречи с местным населением с привлечением глав администраций сельских поселений и уполномоченных пограничных служб ФСБ России по РД, в ходе которых разъяснить населению Правила пограничного режима с учетом внесенных с 1 января 2018 года изменений.

Срок: постоянно

Исполнители: руководство отдела, отделений, главы СП
Ответственные: начальник отдела, заместитель главы администрации МР
                             «Магарамкентский район» по вопросам общественной
                              безопасности

Глава муниципального района «Магарамкентский район»

«__» июня 2018 года                       _________________  Ф.З.Ахмедов

Начальник Службы в г. Дербенте Пограничного Управления ФСБ России по Республике Дагестан
«__» июня 2018 г                               _________________  М. Поддубный

Начальник Службы в Г. Каспийске Пограничного Управления ФСБ России по Республике Дагестан
«__» июня 2018 года                       ___________________С. Герасименко